
МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, СПОРТА И ТУРИЗМА  

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОЛЛЕГИЯ    

  

РЕШЕНИЕ 

 

09 февраля 2012 года                                                                     Протокол № 1  

г. Оренбург 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности министра 

молодежной политики, спорта и туризма Оренбургской области В.В.Брынцева 

коллегия отмечает, что в области реализованы основные задачи в сферах 

государственной молодежной политики, физической культуры и спорта, 

туризма. 

Реализация государственной молодежной политики, развитие физической 

культуры и спорта, туризма осуществлялась в рамках федеральных и областных 

программ.  

Оказана помощь 1 335 молодым семьям в приобретении жилья, в том числе 

798 многодетным молодым семьям.   

В секциях и группах физкультурно-спортивной направленности 

занимались 477 201 человек или 23,5%. Количество занимающихся выросло на 

27 878 человек или на 2,2%.  

Количество учащихся и студентов, вовлеченных в систематические  

занятия физической культурой и спортом в секциях и группах составляет 157 319  

человек или 55,7%. 

На базе высших и средних специальных учебных заведений области 

сформировано 136 разнопрофильных студенческих отрядов общей численностью 

2 530 человек, в каникулярные периоды 2 279 молодых людей работали в составе 

131 трудовой бригады. 

Более 31,5 тысячи молодых людей или 6,0% молодежи участвуют в 

добровольческой деятельности и зарегистрированы на Всероссийском сайте, что 

является вторым показателем в Российской Федерации. 

Молодежь Оренбуржья активно участвует в общественно-политической 

жизни области. Действуют областной и муниципальные молодежные 

Парламенты, молодежная избирательная комиссия, разработан законопроект «О 

деятельности органов молодежного самоуправления Оренбургской области». 

Итоги реализации государственной 

молодежной политики, развития 

физической культуры, спорта, 

туризма в Оренбургской области за 

2011 год и перспективы развития в 

2012 году 



2 

 

Профессиональную деятельность в сфере физической культуры и спорта в 

области осуществляют 3 802 специалиста, что составляет 72,0% к нормативу.  

Количество спортивных школ составляет 86 единиц, где занимаются 

спортом 66 208 воспитанников.  

Оренбургские спортсмены 243 раза становились победителями и 

призерами чемпионатов, первенств мира, Европы и России, где завоевали 84 

золотых, 61 серебряная и 98 бронзовых медалей.  

Построены и введены в эксплуатацию физкультурно-оздоровительные 

комплексы с универсальным игровым залом в Соль-Илецком и Асекеевском 

районах. Завершены работы по реконструкции футбольного поля стадиона на шесть 

тысяч зрителей в г. Бузулуке.  

Продолжается строительство физкультурно-оздоровительных комплексов с 

универсальным игровым залом в г.г. Оренбурге, Орске, с плавательным бассейном в 

Шарлыкском районе.  

Действует программа развития туризма до 2016 года. Туристические 

проекты Оренбургской области отмечены на презентации туристских ресурсов 

Приволжского федерального округа.  

Вместе с тем имеется ряд недостатков. 

В 18 муниципальных образованиях не приняты решения, устанавливающие 

минимальный норматив обеспеченности молодежи учреждениями по месту 

жительства. Крайне медленно решаются вопросы создания молодежных 

учреждений по месту жительства. 

Допущено снижение численности занимающихся физической культурой и 

спортом в Александровском, Беляевском, Октябрьском, Сорочинском, 

Тюльганском, Шарлыкском районах. 

Численность учащихся спортивных школ уменьшилась на 160 человек. 

Снижение численности занимающихся в спортивных школах допущено в 12 

муниципальных образованиях: г.г. Медногорске, Новотроицке, Асекеевском, 

Гайском, Илекском, Кувандыкском, Курманаевском, Октябрьском, Сакмарском, 

Сорочинском, Тюльганском, Ясненском районах.  

Коллегия министерства решила: 

1. Информацию об итогах реализации государственной молодежной 

политики, развития физической культуры, спорта, туризма в Оренбургской 

области за 2011 год и перспективах развития в 2012 году принять к сведению. 

2. Рекомендовать министерству молодежной политики, спорта и туризма 

Оренбургской области в 2012 году принять меры направленные на решение 

следующих задач: 

2.1. В сфере молодежной политики: 

- разработку нормативно-правовой базы и механизма предоставления субсидий 

социально ориентированным молодежным некоммерческим общественным 

организациям Оренбургской области; 

- обеспечение правового сопровождения и широкого публичного обсуждения 

законопроекта «О деятельности органов молодежного самоуправления 

Оренбургской области» с последующей апробацией новых подходов к 

формированию системы молодежного самоуправления; 



3 

 

- проведение исследования социально-политических установок в молодежной 

среде; 

- принятие областных и отраслевых программ по содействию в обеспечении 

жильем различных категорий молодежи с участием исполнительных органов 

государственной власти Оренбургской области. 

2.2. В сфере физической культуры и спорта: 

- создание на базе института физической культуры и спорта ОГПУ научно-

практического центра «Адаптивного спорта и физической реабилитации»; 

- открытие в имеющихся спортивных школах городов и районов области  

отделений по паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта; 

- обеспечение беспрепятственного доступа несовершеннолетних лиц, а также 

детей-инвалидов и детей из малообеспеченных семей к спортивным 

сооружениям на безвозмездной основе, закрепление за каждым 

несовершеннолетним, стоящим на профилактическом учете в комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, педагогов, тренеров, работников 

культуры, депутатов; 

- создание школьных спортивных клубов в 714 общеобразовательных школах 

области;  

- создание в 4 государственных ВУЗах области (ОГАУ, РГТУ, ОГИМ, МГЮА) 

спортивных клубов, а также активизацию работы студенческого спортивного 

общества «Буревестник»; 

- рассмотрение на Совете при Губернаторе Оренбургской области по развитию 

физической культуры и спорта вопроса «О состоянии и мерах по дальнейшему 

развитию детско-юношеских спортивных школ области»; 

- разработку программы развития детско-юношеского спорта в Оренбургской 

области на долгосрочный период; 

- завершение государственной аккредитации областных федераций по видам 

спорта; 

- повышение эффективности использования спортивных сооружений, на их базе 

организацию проведения уроков физкультуры, привлечение к занятиям спортом 

населения, производственных коллективов городов и районов области; 

- формирование областного реестра объектов спорта и внесение наиболее 

значимых спортивных сооружений во Всероссийский реестр объектов спорта, 

что позволит использовать их для проведения официальных физкультурных 

мероприятий; 

- утверждение областной подпрограммы «От детской площадки к Олимпийскому 

стадиону», что позволит улучшить базу простейших спортивных сооружений для 

занятий учащихся ДЮСШ, населения по месту жительства и лиц с 

ограниченными возможностями; 

- совместно с министерством образования Оренбургской области изучение 

возможностей льготного поступления перспективных выпускников ГБОУ СПО 

«Училище (техникум) олимпийского резерва» в вузы области. 

2.3. В сфере туризма:  

- разработку и утверждение Стратегии развития туризма в Оренбургской области 

до 2020 года и на период до 2030 года с широким привлечением общественности 

и бизнес-сообщества Оренбуржья; 



4 

 

 


